1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САМАРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЕВА»

На правах рукописи

СТЕПАНОВ ЕВГЕНИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

ПОВЫШЕНИЕ РОЛИ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

В ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель

доктор экономических наук,

профессор

Тюкавкин Н.М.

Самара – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В ИННОВАЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ ................................................................................................ 13

1.1 Сущность, содержание, объекты и свойства интеллектуальной

собственности как экономической категории ................................................... 13

1.2 Управление объектами интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных

предприятий. ......................................................................................................... 28

1.3 Интеллектуальная собственность в инновационных процессах в

контексте развития искусственного интеллекта. .............................................. 45

ГЛАВА 2 ТРАНСФОРМАЦИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ В ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА ...................... 63

2.1 Анализ формирования и развития объектов интеллектуальной

собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий .............................................................................. 63

2.2 Концепции трансформации управления правами интеллектуальной

собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных

промышленных предприятий, в условиях цифровой экономики ................... 82

2.3 Трансформация моделей управления объектами интеллектуальной

собственности высокотехнологичных промышленных предприятий в

инновационных процессах. ................................................................................. 98

ГЛАВА 3 МЕТОДИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ РОЛИ И

РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТЬЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ. ............................................................................................. 111

3.1 Разработка методики оценки эффективности использования объектов

интеллектуальной собственности. .................................................................... 111

3.2 Оценка стоимости инновационных и интеллектуальных результатов

высокотехнологичных промышленных предприятий ................................... 126

3.3 Повышение роли и совершенствование управления интеллектуальной

собственностью высокотехнологичных промышленных предприятий. ..... 135

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. ............................................................................................... 150

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ. .............................................................................. 154

3

ПРИЛОЖЕНИЯ …………………..……………………………………………176

Приложение А .................................................................................................. 176

Приложение Б .................................................................................................. 179

Приложение В .................................................................................................. 182

Приложение В1 ................................................................................................ 184

Приложение В2 ................................................................................................ 190

Приложение В3 ................................................................................................ 197

Приложение В4 ................................................................................................ 200

Приложение В5 ................................................................................................ 207

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инновационное развитие

российской экономики отражает основные положения роли

интеллектуальной собственности, используемой в стратегиях развития

высокотехнологических промышленных комплексов и направленной на

изменение парадигмы деятельности отечественной промышленности на

импортозамещающую, развитие инноваций, информатизации и

цифровизации технологических процессов, способствуют интеграции РФ в

мировую экономику в качестве равноправного партнера.

Широкое применение результатов интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологических промышленных

комплексов позволяет сформировать сетевое взаимодействие между

субъектами рынка интеллектуальной собственности, обеспечивает

дополнительные конкурентные преимущества предприятиям, оптимизирует

использование ресурсной базы для инновационных разработок.

Процессы развития интеллектуальной собственности и искусственного

интеллекта формируют будущие тренды инновационного развития,

содержания и облика инновационной продукции, новых качеств

инновационных технологий, вызывая трансформацию рынка инноваций в

сторону интеллектуальных результатов.

В настоящее время, в условиях специальной военной операции на

Украине и агрессивных экономических санкций европейских государств и

США в отношении России, заблокированный экспорт и импорт

высокотехнологический продукции, вызвали переориентацию деятельности

субъектов рынка на внутренние рынки, а также выход на новые рынки

Азиатско-Тихоокеанского региона. Данные санкции имеют негативные

последствия для отечественных предприятий, выпускающих

высокотехнологическую продукцию, за счет: ограничения их доступа к

совместному участию по разработке объектов интеллектуальной 5
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собственности; запрета на международное сотрудничество в

высокотехнологичной сфере; запрета на трансфер наукоемких технологий, на

совместное инвестирование инновационных разработок, на приобретение и

использование российских высокотехнологичных проектов и пр. Кроме

этого, иностранные компании ушли с российского рынка интеллектуальной

собственности и вышли из совместных научнотехнологических проектов.

Выше представленные факторы производят отрицательное воздействие

на рынок интеллектуальной собственности, создают угрозы для

обесценивания отечественных научных разработок в сфере международных

научных исследований, трансфера и совместного использования результатов

интеллектуальной деятельности.

В российской науке пока еще недостаточно научных разработок,

исследующих роль интеллектуальной собственности в инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий. В

частности, нет исследований по экономико-математическому обоснованию

эффективности использования объектов интеллектуальной собственности и

их коммерциализации в деятельности промышленных предприятий. Эти

положения обусловили выбор темы и предмет предлагаемого исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретической основой

исследования интеллектуальной собственности в инновационной

деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий являются

научные труды отечественных и зарубежных ученых: Ролинсона П., Рууса Й.,

Пайка С., Фернстема Л., Шумпетера Й., Абрамова А.Е., Андреева Ю.Н.,

Ариевич Е.А., Волынкиной М.В., Гохберга Л.М., Дозорцева В.А.,

Ермолиной Д.Е., Ждановой О.А., Ильина Ю.В., Лаптева А.А., Минкова А.М.,

Морхат П.М., Оморова Р.О., Радыгина А.Д., Синяевой И.М.,

Ситниковой Ю.В., Сухаревой О.С., Чебыкиной М.В., Черновой М.И. и

многих других.

Вопросы трансформации интеллектуальной собственности в

инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных
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предприятий исследованы в работах: Гэлбрейт Дж., Андиевой Е.Ю.,

Александровой А.В., Аникеевой М.Ю., Барановой Н.М., Гаврилюка А.В.,

С.Ю. Глазьева С.Ю., Ивановой М.Г., Кувшинова М.С., Прохорова А.Н.,

Писачкина В.В., Рукинова М.В., Сажиной М.А., Тюкавкина Н.М.


[…]


Рисунок 9.В4 – Сравнение траектории функции прибыли предприятия

(6.В4) (сплошная линия) и траектории максимальной прибыли (7.В4)

(штриховая линия) со статистическими данными Таблицы 1.В4 (точки).
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На Рисунке 10.В4 представлено сравнение траектории функции

рентабельности предприятия (8.В4) и траектории максимальной

рентабельности (9.В4), расположенных на поверхности рентабельности в

декартовой системе координат , ,Q t REN , со статистическими данными

Таблицы 1В4.

Рисунок 10.В4 – Сравнение траектории функции рентабельности

предприятия (8.В4) (сплошная линия) и траектории максимальной

рентабельности (9.В4) (штриховая линия) со статистическими данными

Таблицы 1.В4 (точки)
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Приложение В5

ООО Т8: бухгалтерская отчетность и финансовый анализ

Полное наименование: ООО Т8

ИНН: 7718698930

Вид деятельности (по ОКВЭД): 61.1 – Деятельность в области связи на базе проводных технологий

Форма собственности: 16 – Частная собственность

Организационно-правовая форма: 12300 – Общества с ограниченной ответственностью

Отчетность составлена в тысячах рублей

Бухгалтерская отчетность за 2011-2021 гг.

Бухгалтерский баланс

Наименование

показателя
Код 31.12.21 31.12.20 31.12.19 31.12.18 31.12.17 31.12.16

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные

активы
1110 532 695* 619 615

40 341

Результаты

исследований и

разработок

1120 22 575 60 757 643 999 485 687

174 505

Основные средства 1150 95 599 14 615

12 993 4 489

Финансовые

вложения
1170 52 187 7 613 880 1 900 - -

Отложенные

налоговые активы
1180 215 2 109

-

Прочие

внеоборотные

активы

1190 193 433 90 469 117 920 67 014 681

Итого по разделу I 1100 896 704 795 178

600 306

II.ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 1 349 684 1 583 816*

364 528 263 837 189 933

Налог на

добавленную

стоимость по

приобретенным

ценностям

1220 370 16 248 4 177

2 669 76

Дебиторская

задолженность
1230 354 861 335 115

210 515
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Финансовые

вложения (за

исключением

денежных

эквивалентов)

1240 - - - 60 400 21 300 -

Денежные средства

и денежные

эквиваленты

1250 1 161 416 637 453

Прочие оборотные

активы
1260 753 723 3 080 2 353 1 785 1 788

Итого по разделу II 1200 2 867 084* 2 573 355 2 346 417 755 451

566 315

БАЛАНС 1600 3 763 788 3 368 533 3 201 505 1 355 757

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал

(складочный

капитал, уставный

фонд, вклады

товарищей)

1310 2 000 2 000

Нераспределенная

прибыль

(непокрытый

убыток)

1370 2 221 244* 1 826 972

Итого по разделу III 1300 2 223 244* 1 828 972 1 367 556 605 731 445 905 196 320

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 20 475 20 475

65 903

142 603

Отложенные

налоговые

обязательства

1420 1 562 1 479

2 057

-

Итого по разделу IV 1400 22 037 21 954

67 960

142 603

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 1 312 1 312

Кредиторская

задолженность
1520 956 017 929 092 1 028 216 199 515

Доходы будущих

периодов
1530 463 506 515 471 557 084

313 704 179 674

Оценочные

обязательства
1540 97 672 71 732

8 264 17 216 -

Итого по разделу V 1500 1 518 507 1 517 607

682 066 537 237
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БАЛАНС 1700 3 763 788 3 285 330 2 770 151 1 855 757 1 404 726 968 721

Отчет о финансовых результатах (прибылях и убытках)

Наименование

показателя
Код 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Выручка
211

0
3 156 831 2 893 347 2 595 189 1728 324 1280 880 1 090 398

Себестоимость

продаж

212

0
(2315024) (1970 594) (1612342) 683 242 (354194) (278 274)

Валовая прибыль

(убыток)

210

0
841 807 921 753 982 841 1 045 082 928 686 812 324

Коммерческие

расходы

221

0
(5 416) (2 477)

-

Управленческие

расходы

222

0
(232 500) - - - -

Прибыль

(убыток) от

продаж

220

0
763 891 819 276

86 965

Проценты к

получению

232

0
12 102 12 639 1 928 5 994

Проценты к

уплате

233

0
- (83)

(5 397) (7 973)

Прочие доходы
234

0
144 034 167 328 41 651

27 906

Прочие расходы
235

0
(46 901) (280 602) (25 779)

(216

485)
(31 459)

Прибыль

(убыток) до

налогообложени

я

230

0
873 126 718 558

48 298

Налог на

прибыль

241

0
(177 310) (145 405) (188 089) (37 054)

(14 237)

текущий налог

на прибыль (до

2020 г. это стр.

2410)

241

1
(175 333)* (145 365)*

(36 304) (64 901)*

отложенный

налог на

прибыль

241

2
(1 977) (40)

(750) - -

Изменение

отложенных

налоговых

243

0
- - - 0* (264) -
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обязательств

Изменение

отложенных

налоговых

активов

245

0
- - - 0*

-

Прочее
246

0
(1 569) (929) - - - -

Чистая прибыль

(убыток)

240

0
694 247 572 224 745 572 139 367 258 572

Совокупный

финансовый

результат

периода

250

0
694 247 572 224 745 572 139 367 258 572