ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Степанова Евгения Владимировича
на тему: «Повышение роли интеллектуальной собственности
в инновационной деятельности высокотехнологичных
промышленных предприятий», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(экономика инноваций)

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента РФ № 400 от 02.07.2021, определяет особую роль высокотехнологичных производств и рынков в структурной перестройке экономики, задает вектор на их приоритетное развитие. На современном этапе развития в условиях экономического развития страны все большее значение приобретает степень использования в процессе производства высоких технологий, новых видов техники и информационных средств. Совокупность перечисленных средств представляет собой систему инноваций.

Важнейшим направлением использования инноваций является обеспечение равновесия интересов государства, внешних партнеров, заказчиков, а также авторов разработок интеллектуальной деятельности.

Данное равновесие может быть достигнуто посредством широкого внедрения в инновационную деятельность объектов интеллектуальной собственности. В связи с этим диссертационная работа представляется весьма *актуальной* в настоящее время.

Целью диссертационного исследования является разработка научно-методических положений и научно-практических рекомендаций повышения роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий.

Научная новизна результатов исследования заключается в разработке отдельных аспектов теоретических положений, методических подходов и практических рекомендаций по повышению роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий.

В ходе проведенного исследования, автором получены результаты, обладающие научной новизной:

1. Раскрыта сущность интеллектуальной собственности как экономической категории, отражающей в себе формирующиеся в процессе производства общественные отношения по использованию факторов производства и присвоению полученных полезных результатов. Определены объекты и параметры рынка интеллектуальной собственности; выявлена взаимосвязь интеллектуальной собственности и интеллектуального капитала в системе общественных отношений, представлена структура интеллектуальной собственности; раскрыты особенности функционирования высокотехнологичных промышленных предприятий и определено место ИС

Входящий № 206-6878
Дата 19 СЕН 2023
Самарский университет

в их инновационной деятельности; сформированы и дополнены принципы управления ИС в сфере инноваций высокотехнологичных предприятий, разработаны система управления и критерии идентификации объектов ИС, создаваемых в результате инновационной деятельности промышленных предприятий.

2. Определена роль искусственного интеллекта в высокотехнологичной промышленности; выявлены возможности использования искусственного интеллекта предприятия в формировании и оптимизации бизнес-процессов, начиная от производства продукции, заканчивая ее реализацией потребителям; предложено использование цифровых двойников в разработке инновационных проектов высокотехнологичных предприятий на базе технологий искусственного интеллекта, охватывающих весь жизненный цикл проектирования и реализации проекта. Разработан механизм управления рисками инновационного проекта, позволяющий проводить оценку и минимизацию рисков с учетом нестатистической и статистической неопределенности;

3. Представлены схема трансформационных процессов и цифровая Концепция трансформации управления интеллектуальной собственностью в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий; определены основные направления и модели трансформации моделей управления интеллектуальной собственностью в промышленности.

4. Предложена модель трансформационной сети системы управления ИС в инновационных процессах высокотехнологичных промышленных предприятий.

5. Разработана методика оценки эффективности деятельности объектов интеллектуальной собственности; предложены модель оценки стоимости инновационных и интеллектуальных результатов высокотехнологичных промышленных предприятий и направления повышения роли, а также совершенствования управления интеллектуальной собственностью высокотехнологичных промышленных предприятий.

Вместе с несомненными достоинствами рассмотренной работы можно высказать ряд замечаний, не влияющих на общую оценку:

1. Требуется пояснения «Технология искусственного интеллекта («цифрового двойника») для формирования и реализации инновационных проектов высокотехнологичных промышленных предприятий», так как, по нашему мнению, в автореферате данной информации не представлено (стр.12).

2. По нашему мнению, в автореферате необходимо было представить направления повышения роли и совершенствования управления ИС высокотехнологичных промышленных предприятий на современном этапе развития экономики (стр.22).

Указанные замечания существенно не снижают значения выполненного диссертационного исследования, в котором содержатся новые научные результаты.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Е.В. Степанова «Повышение роли интеллектуальной собственности в инновационной деятельности высокотехнологичных промышленных предприятий» соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ, а ее автор – Степанов Евгений Владимирович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

Я, Куприянова Инна Александровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
(Специальность 08.00.05 — Экономика
и управление народным хозяйством),

доцент кафедры экономики, финансов и учета
Севастопольского филиала
РЭУ им. Г.В. Плеханова И.А. Куприянова
Севастопольский филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»,
299053, Российская Федерация,
г. Севастополь, ул. Вакуленчука, 29.
Тел. +7(8692)59-00-67
E-mail: sevastopol@rea.ru
Сайт организации: sevastopol.rea.ru

Подпись кандидата экономических наук, доцента кафедры экономики,
финансов и учета Куприяновой И.А. удостоверяю.